计可收回金额时会采用所有能够获得的相关资料，包括根据合理和可支持的假设所作出

有关产量、售价和相关经营成本的预测。

(d) 投资性房地产、固定资产、无形资产等资产的折旧和摊销

如附注三、12、13 和 16 所述，本集团对投资性房地产、固定资产和无形资产等资产在

考虑其残值后，在使用寿命内计提折旧和摊销。本集团定期审阅相关资产的使用寿命，

以决定将计入每个报告期的折旧和摊销费用数额。资产使用寿命是本集团根据对同类资

产的已往经验并结合预期的技术改变而确定。如果以前的估计发生重大变化，则会在未

来期间对折旧和摊销费用进行调整。

(e) 递延所得税资产

在估计未来期间能够取得足够的应纳税所得额用以利用未弥补税务亏损和可抵扣暂时性

差异时，本集团以很可能取得用来抵扣未弥补税务亏损和可抵扣暂时性差异的应纳税所

得额为限，并以预期收回该资产期间的适用所得税税率为基础计算并确认相关递延所得

税资产。本集团需要运用判断来估计未来取得应纳税所得额的时间和金额，并根据现行

的税收政策及其他相关政策对未来的适用所得税税率进行合理的估计和判断，以决定应

确认的递延所得税资产的金额。如果未来期间实际产生的利润的时间和金额或者实际适

用所得税税率与管理层的估计存在差异，该差异将对递延所得税资产的金额产生影响。

安徽海螺水泥股份有限公司

截至 2019 年 12 月 31 日止财务报表

128

(2) 主要会计判断

本集团在运用会计政策过程中做出的重要判断如下：

附注七、1(1) 和 2(1) - 披露对其他主体实施控制、共同控制或重大影响的重大判断和假设。

32、 主要会计政策、会计估计的变更

(1) 会计政策变更的内容及原因

本集团于 2019 年度执行了财政部于近年颁布的以下企业会计准则修订：

- 《企业会计准则第 21 号——租赁 (修订) 》(“新租赁准则”)

- 《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》(财会 [2019] 6 号)

- 《关于修订印发合并财务报表格式 (2019版) 的通知》(财会 [2019] 16 号)

- 《企业会计准则第 7 号——非货币性资产交换 (修订) 》(“准则 7 号 (2019)”)

- 《企业会计准则第 12 号——债务重组 (修订) 》(“准则 12 号 (2019)”)

(a) 财务报表列报

本集团根据财会 [2019] 6 号和财会[2019] 16 号规定的财务报表格式编制 2019 年度财务

报表，并采用追溯调整法变更了相关财务报表列报。

2018 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表项目：

金额单位：人民币元

本集团

调整前 调整数 调整后

应收票据及应收账款 14,366,874,972 -14,366,874,972 -

应收票据 - 9,067,583,799 9,067,583,799

应收账款 - 1,232,637,935 1,232,637,935

应收款项融资 - 4,066,653,238 4,066,653,238

合计 14,366,874,972 - 14,366,874,972

安徽海螺水泥股份有限公司

截至 2019 年 12 月 31 日止财务报表

129

金额单位：人民币元

本公司

调整前 调整数 调整后

应收票据及应收账款 294,888,405 -294,888,405 -

应收票据 - 130,080,841 130,080,841

应收账款 - 59,580,001 59,580,001

应收款项融资 - 105,227,563 105,227,563

合计 294,888,405 - 294,888,405

2018 年度受影响的合并现金流量表和母公司现金流量表项目：

金额单位：人民币元

本集团

调整前 调整数 调整后

收到的税费返还 825,746,324 -773,513,859 52,232,465

收到其他与经营活动有关的

现金
640,944,301 773,513,859 1,414,458,160

合计 1,466,690,625 - 1,466,690,625

金额单位：人民币元

本公司

调整前 调整数 调整后

收到的税费返还 56,891,964 -4,659,499 52,232,465

收到其他与经营活动有关的

现金
5,281,418,516 4,659,499 5,286,078,015

合计 5,338,310,480 - 5,338,310,480

(b) 新租赁准则

新租赁准则修订了财政部于 2006 年颁布的《企业会计准则第 21 号——租赁》(简称

“原租赁准则”) 。本集团自 2019 年 1月 1 日起执行新租赁准则，对会计政策相关内容

进行调整。

新租赁准则完善了租赁的定义，本集团在新租赁准则下根据租赁的定义评估合同是否为

租赁或者包含租赁。对于首次执行日前已存在的合同，本集团在首次执行日选择不重新

评估其是否为租赁或者包含租赁。

安徽海螺水泥股份有限公司

截至 2019 年 12 月 31 日止财务报表

130

- 本集团作为承租人

原租赁准则下，本集团根据租赁是否实质上将与资产所有权有关的全部风险和报酬转

移给本集团，将租赁分为融资租赁和经营租赁。

新租赁准则下，本集团不再区分融资租赁与经营租赁。本集团对所有租赁 (选择简化

处理方法的短期租赁和低价值资产租赁除外) 确认使用权资产和租赁负债。

在分拆合同包含的租赁和非租赁部分时，本集团按照各租赁部分单独价格及非租赁部

分的单独价格之和的相对比例分摊合同对价。

本集团选择根据首次执行新租赁准则的累积影响数，调整首次执行新租赁准则当年年

初留存收益及财务报表其他相关项目金额，不调整可比期间信息。

对于首次执行日前的经营租赁，本集团在首次执行日根据剩余租赁付款额按首次执行